
 

PAGINA 1 
 
 

ANO Vº - Nº 322–SÃO MATEUS DO MARANHÃO, QUARTA-FEIRA 25 DE SETEMBRO DE 2019 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 
Decreto N° 16/2019...........................................................................................01/01 
____________________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

DECRETO Nº 016 /2019 

 
DECRETO Nº 016 /2019. O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO MA-

TEUS DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, HAMILTON 

NOGUEIRA ARAGÃO, no uso de suas atribuições legais, CONSIDE-
RANDO o falecimento da nossa servidora, a Enfermeira Sra. Maria da 

Glória Magalhães de Azevedo, ocorrido hoje em São Luís - MA, carinho-

samente conhecida entre nós como Glória, atualmente trabalhava na 
Equipe da Estratégia Saúde da Família da Lagoinha. CONSIDERANDO o 

consternamento geral da comunidade são-mateuense e, o sentimento de 

solidariedade, dor e saudade que emerge pela perda de uma cidadã exem-
plar, de ilibada reputação e serviços prestados a comunidade; CONSIDE-

RANDO, finalmente, que é dever do Poder Público render justas homena-

gens àqueles que com o seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contri-
buíram para o desenvolvimento e progresso desta cidade. DECRETA: Art. 

1º – LUTO OFICIAL, por 03 (três) dias em todo o território do município 

de São Mateus do Maranhão, em sinal de profundo pesar  pelo passamento 
da cidadã Maria da Glória Magalhães de Azevedo. Art. 2º – PONTO 

FACULTATIVO no dia 26 de setembro em todos os órgãos e repartições 

do município, exceto nos serviços essenciais como saúde, limpeza pública, 
comissão de licitação - CPL, setor de contabilidade e financeiro. Art. 3º – 

SUSPENSÃO DE TODAS AS ATIVIDADES OFÍCIAIS DO PODER 

PÚBLICO (ENCERRAMENTO DA CAMPANHA SETEMBRO AMA-
RELO E QUINTA NA PRAÇA, ENTRE OUTROS) no período do luto 

oficial. Art. 4° – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

devendo ser enviada cópia do presente ato à família enlutada. Registre-se,  
Publique-se   e  Cumpra-se. Gabinete do Prefeito Municipal de São Mateus 

do Maranhão,   25 de setembro de 2019. 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


